
Pubblicata sul sito istituzionale il
29/07/2015 - N.863 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  82  del Reg.

del   24/07/2015

OGGETTO: Giudizio  innanzi  alla  Corte  Costituzionale  su  Legge
Regionale n. 38/2011 in materia di ecotassa. Conferimento
incarico legale.

L'anno 2015  il giorno 24 del  mese di LUGLIO alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 -     che il Comune di Salice Salentino  procede alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani,  
-      che sono poi sottoposti ad un complesso procedimento che si articola nel previo trattamento di 
selezione automatica e di biostabilizzazione così ricavando, dai rifiuti biostabilizzati, una frazione 
secca ed una umida;

 che  la  frazione  secca  è  destinata  al  recupero  di  energia  mediante  impianti  di
termovalorizzazione,  mentre  quella  umida  è  destinata  alla  discarica  di  servizio.  Più
precisamente la frazione umida (organica) viene a distinguersi in Frazione Organica Stabilizzata
(FOS) e scarti e sovvalli e solo questi ultimi vengono conferiti in discarica;

che tale complesso procedimento avviene per il tramite dei trattamenti che vengono eseguiti
presso l’impianto ove vengono conferiti i rifiuti del Comune ricorrente;

CONSIDERATO:

- che con determina Dirigenziale n. 276 del 27.12.2013 e con successive determine n. 225 del  
28.10.2014 e n. 18 del 15.01.2015 la Regione Puglia ha approvato l’aliquota di tributo speciale 
per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani dovuto per l’anno 2014 per ciascun Comune 
della provincia di Lecce, negando il riconoscimento della premialità prevista dall’art. 3, co. 40, 
L. 549/95;

- che la Regione ha ritenuto così di fare applicazione dell’art. 7 comma 8 della L.R. 30.12.2011 n.
38 che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, ha fissato l’ammontare dell’Ecotassa per il deposito in 
discarica di ogni tonnellata di rifiuti solidi urbani “a partire dall’aliquota massima di euro 25,82 
a tonnellata”;

- che la  determinazione  del  tributo  speciale  (d’ora in  poi  Ecotassa)  effettuata  da parte  della  
Regione  non  ha  considerato  il  particolare  e  complesso  trattamento  al  quale  i  rifiuti  sono  
assoggettati prima del conferimento in discarica con l’esito finale della produzione degli scarti 
e/o sovvalli per i quali la legislazione statale prevede un abbattimento della ecotassa al 20%;

- che i provvedimenti regionali sono stati impugnati innanzi al TAR Lecce che, con ordinanza  
n. 2356 del 10.07.2015, ha accolto la tesi della riconducibilità dei rifiuti conferiti in discarica 
agli “scarti e sovvalli di impianti di selezione automatica”;

- che il TAR ha rimesso gli atti alla Corte Costituzionale affinchè accerti  la contrarietà della  
normativa regionale con quella nazionale;

- che la decisione del TAR apre la strada alla richiesta di rimborso nei confronti della Regione 
delle maggiori somme versate sin dal 2009;

- che, a tal fine, occorre attendere la definizione del giudizio innanzi alla Corte Costituzionale;

– che è opportuno costituirsi nel giudizio innanzi alla Corte Costituzionale al fine di far rilevare
dal  Giudice  delle  Leggi  la  contrarietà  della  L.R.  con  la  norma  statale  e  quindi  ottenere  il
riconoscimento del diritto al rimborso dal 2009;

  Pag. 2 di 5



RITENUTO di affidare all’Avv. Luigi Quinto, che ha vittoriosamente rappresentato le
ragioni dell’Ente dei giudizi innanzi al TAR ed al Consiglio di Stato, l’incarico del legale patrocinio
dell’Ente innanzi alla Corte Costituzionale;

VISTE le disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo schema del disciplinare d’incarico;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili
dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) DI COSTITUIRSI   nel giudizio innanzi alla Corte Costituzionale al fine di far rilevare dal
Giudice delle Leggi la contrarietà della L.R. n. 38/2011 con la norma statale in materia di ecotassa. 

2) DI CONFERIRE incarico  del legale patrocinio dell’Ente innanzi all'Avv. Luigi QUINTO del
Foro di Lecce.

3) DI PORRE l’onere della spesa complessiva pari  a  € 1.268,80,  comprensiva di IVA e CAP,
sull’intervento  1.01.08.03/138  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  consulenze,  risarcimento  danni”  del
corrente bilancio in corso di formazione.

4) DI APPROVARE il disciplinare d’incarico con il professionista, che si allega al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale.

5) DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di votazione unanime, immediatamente eseguibile.

  Pag. 3 di 5



COMUNE DI SALICE SALENTINO *** Provincia di LECCE

OGGETTO: Incarico legale all'Avv. Luigi QUINTO, con studio in Lecce alla Via Garibaldi n. 43,

nel  giudizio  innanzi  alla  Corte  Costituzionale  al  fine di  far  rilevare dal  Giudice delle  Leggi  la

contrarietà della L.R. n. 38/2011 con la norma statale in materia di ecotassa.

DISCIPLINARE DI INCARICO

L’anno duemilaquindici,  addì  ___________ del mese  di luglio  presso la Sede comunale  sita  in

Salice  Salentino,  il  sottoscritto  Dott.  Domenico  CACCIATORE  –  Segretario  Comunale,  in

esecuzione  della  deliberazione  di  G.C.  n.  _______  del  ________________  conferisce  incarico

legale  all’Avv.  Luigi  QUINTO  (C.F.:  QNTLGU76B14I119M),  con  studio  in  Lecce  alla  Via

Garibaldi n. 43, che accetta l’incarico alle condizioni di cui al presente disciplinare, per proporre

ricorso innanzi  Corte Costituzionale affinchè accerti la contrarietà della normativa regionale con

quella nazionale in materia di ecotassa, riportato in oggetto.

L’incarico viene accettato alla seguenti condizioni:

1. Il professionista incaricato ha la più ampia facoltà di motivazione degli atti redatti nell’interesse

del Comune di Salice Salentino.

2. Il compenso per la prestazione professionale resa per detto incarico, come da delibera di incarico,

viene fissato in € 1.000,00, oltre IVA e CAP, così come comunicato dal legale.

3. Detto compenso verrà pagato al termine della prestazione professionale,  con la presentazione

della parcella professionale e a seguito della definizione del giudizio.

4.  Il  legale  dovrà  costantemente  tenere  informata  l’Amministrazione  sugli  sviluppi  del

procedimento e, a richiesta dell’Ente, presentare copia degli atti del fascicolo.

5. Il  presente incarico potrà essere revocato dall’Amministrazione qualora la stessa riscontrasse

incuria da parte dell’avvocato.

6. Il presente disciplinare è soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art.  5, co. 2 del

d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.

Viene sottoscritto dalle parti, come appresso:

    L’AVVOCATO INCARICATO                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

              Avv. Luigi QUINTO                                                      Dott. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   29/07/2015   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   863   del Reg.).

 IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 29/07/2015 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/07/2015

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

